Eiusdem Mtis Y. serenissimae 
fidelis seruitor 

Frater Georgius. 

('Oldalt a referens kezével: Supplicat ut uni fratri suo 
Caspari litterato arcbidiaconatus Albensis concedatur. — Jam 
antea alteri promisit [í. i. ö fölsége].) 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. stb 

Eredeti. 

L X X Y . 

N a g y v á r a d . — 1 5 4 3. f e b r . 1 4. 

Frater György Ferdinándnak, — Tudatja, bogy a legutóbbi nagyváradh 
orszLtggyülésen megajánlott, de a megyék által behajtatni nem engedett taJcsá -
ügyében Gyulán a környékbeli előkelőkkel értekezett, még ivedig a nagyszám-
ban ott tartózkodó török kereskedők s ráczok tekintetéből nem Ferdinand, bai 
nem a török császár nevében. — Továbbá a török által tönkretett testvérei 
részére némi jószágadományt, az elpusztult Nagybánya érdekében a taksa el-

engedését kéri — s végre tudatja a török szándékát Eger ellen. 

Serenissime princeps, domine domine mibi clementissime. 
Servitiorum meorum stb. commendationem. De omnibus quae hic 
agerentur per egregium Eustachium Feledy feci Mtem Y. certio-
rem et dominus quoque Paulus Bornemyssa secretarius Mtis Y. 
multa de statu huius terrae M t í Y. et ex se et mea quoque in-
formatione referre potest. Negocium vero taxae pro qua ordi-
nanda huc Yaradinum comitia proxime indicta erant, ut animus 
divinabat, quod a plerisque multa impedimenta illa habitura es-
set, ita accidit, nani excepto isto comitati! Bihariensi ubi omnia 
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meo arbitratu acta sunt, in coeteris comitatibus ne hominem 
quidem ad censendam illam mittere voluerunt ; ut igitur ista dis-
paritas animorum in unionem reduci possit, contuleram me bis 
diebus Giulam ad dominum Eranciscum Patocbi, convocatisque 
certis ex praecipuis nobilibus egi coram Ulis causam banc, non 
nomine M te V. cum id tum propter mercatores turcicos, qui in 
vicinis civitatibus et oppidis istius terrae sunt, tum vero propter 
Rascianos minime tutum erat ; sed sub persona imperatoris Tur-
carum ; quibus iniurias oppressionesque et alias violentias quae 
et inter nobiles et miseram plebem fierent recensui ; mutuam 
itaque fidem inter se dederunt, quibus et ego sacramento obstric-
tus sum, deinceps non passuros ut pro suo quilibet arbitratu ad 
proventus regni se inmittat aut quod eas oppressiones perferant 
quas bactenus iniustissimas accepissent ; apud quos perfeci hoc 
quoque ut ad meam requisitionem vel unius vel plurium comita-
tum voluero parati erunt una cum colonis insurgere pro tuendis 
proventibus regni. Dabo autem operam ut Rascianos similiter 
adiungam qui alieni quodammodo esse videntur ; licet id sine 
sumptibus et assecuratione quae nomine Mtis V. illis facienda 
erit, fieri non possit ; in qua re cupio a M te V. edoceri, quid 
mihi agendum praecipiat. Unde cum Yaradinum rediissem alla-
tae sunt eo die litterae ex Transsylvania et diversis locis ex qui-
bus illic quoque per absentiam immutata esse accepi omnia, 
Saepius autem antea quoque Mtem Y. hortatus sum, ut de Trans-
sylvania M tas Y. cogitaret ; quisque enim ut ingenium Mtas Y. 
novit rebus novis studet et bonis alienis ita inhiat ut quilibet 
rem tantummodo suam et praeterea nihil agit : quibus per litte-
ras ut particularibus comitiis in Gialu ad dominicam Reminis-
cere interessent [iniungebam.] Eo igitur statini me pro compo-
nendis eiusmodi rebus conferam, faciamque omnia quantum in 
me erit, quae ad quietum statimi regni bonamque hominum in-
ter se diversissimorum concordiam pertinebunt. Haec sunt de 
quibus Mtem Y. in praesentia certam reddere volui. Deinceps 
quoque quicquid erit, curabo diligentissime ut hoc quoque ex me 
primum Mtas Y. intelligat. 

Praeterea supplicaverani M ü Y. serenissimae per Geor-
gium Horvát de bonis egregii quondam Ioannis Jaxith de Nag-
lak quae trecentos fere colonos complectuntur ; quae tamen ego 
maiora esse putaveram. Tamen Georgius Horvát accepta rela-
tione iam a Mte Y. discesserat cum litterae meae ei reclditae 
fuerant ; pro quibus nunc quoque M u Y. supplico tanquam do-
mino et principi meo denientissimo ut universa bona et quaelibet 
iura possessionaria ipsius quondam Joannis Jaxith per defectum 
seminis eiusdem M tas V. ex sua singulari dementia mihi donare 
dignetur ut illis fratres meos miseros qui domo per Turcam 
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pulsi, bonisque omnibus exuti bic mecum sunt, eiusmodi M t i s V. 
munificentia iuvare possem, quam grat iam M t i s Y. serenissimae 
non in illis tantum quantum bona illa essent, sed in multo 
maioribus M t í Y. omni fide et obedientia servire studebo. 

Prae te rea Rivuli Dominarum semper civitas libera fuit, 
neque eensum aut aliquam taxam bactenus solvit. Dicatores vero 
qui bic nomine M t i s Y. nunc censum exigunt, depraedationem 
civibus inferre conantur, qui cum nunc primum ex ultima pauper-
tate emergere et aedifìcationi civitatis incumbere incipiant, est 
enim admodum deserta, supplico M t í Y. serenissimae dignetur 
M t a s Y. miseris civibus litteras dare ut eos et dicatores et alii 
in antiquis eorum libertatibus conservare debeant. Deus optimus 
maximus M t e m Y. ad foelices quosque successus eonservet diutis-
sime. Da tum Yaradini decima quarta februarii anno domini mil-
lesimo quingentesimo quadragesimo tertio. Eiusdem M t is Y. 
serenissimae fidelis servitor 

F r . Georgius. 
Külön papír szel et ehm : 

1) Scriptis iam litteris a fido liomine Buda mihi nunciatum 
est Turcos eius esse animi ut cum primum glacies in Danubio 
dissoluta fuerit, praesidiumque quod expectant ad eos venerit, 
neque portimi ingressuri forent, sed statini Agr iam essent peti-
turi. Agr ia vero valde inordinate relieta est, tum munitione tum 
aliis rebus. Bonuin igitur esset ut in tempore M t a s Y. de Agr ia 
cogitaret. Idem autem homo, qui ista mibi nunciavit, hoc quoque 
mihi rèferr i iussit, magnam copiam lignorum undique Budam 
importari, quibus in monte S. Georgii castellimi essent erecturi. 
Tempestive igitur gentes in Hungár iám M t a s Y. mitteret ; ne 
eiusmodi confidenza bostes omnia oportuna loca munitionibus 
occuparent. 

2) Quod vero reginalis M l a s bactenus M u Y. non scripsit 
M t a s Y. ignoseere dignetur. Nulla enim negligentia boc accidit 
sed temporis conditione, qua cogimur eiusniodu praetextu uti. 

3) Quibus vero verbis nobiles iuramentum inter se praesti-
terint, modum liuiusmodi iuramenti una cum articulis M ü Y. misi. 

4) Promitto fide et liumanitate mea, quod quicquid in ar-
ticulis constitutum est quod in bonum, conservationem et liber-
tatem regni est et quod contra principem non fuerit, me serva-
turum. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. 

Hátirat egykorú kéztől: F ra te r Georgius 14. Februari i 1543 . 

Eredeti. Egészen, még a külczim is, t i tkos Írással. 
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L X X Y I . 

N ü r n b e r g , 1 5 4 3. a p r. 3. 

Ferdinánd tudatja Fr. Györgygyei, hogy őt a tiszáninneni megyék kértére a 
Pozsonyban tartandó személyes-jelenléti törvényüléshez a nevezett kerület ré-

szére biróvá nevezte ki. 

Ferdinandus ete. 
Reverende fidelis stb. Supplicavi! novis universitas nobilium 

comitatuum citra Tibiscura ut circa administrationem iuris per 
personalem praesentiam nostram Posonii fiendam Devotionem 
Tuam in iudicem eligere dignaremur, qui inter eos causas ad per-
sonalem praesentiam nostram vel prorogandas vel de facto defe-
rendas illic cognosceret et diiudicaret. I d quod nos tum ob eos 
rationés, quas ipsi exposuerunt nobis, tum etiam propter singn-
larem fidem, industriam dexteritatem, prudentiam animique in-
tegri tatem et vigilantiam eiusdem Dn i s Tuae, de qua praecipuam 
fiduciam gerimus, non nisi clementer annuimus. Quare D n e m Tuam 
gratiose requirimus et liortamur ut provinciám illám administrandi 
istic iuris ex aequo et bono pro boc tempore nomine nostro sus-
cipiat et prout necessitas exegerit, rerumque status postulaverit, 
i ta exercendis iudiciis convenientem modum adhibere studeat. 
Nost ram in eo bene gra tam exequutura voluntatem. Datum Nu-
rembergae tert ia április 1543. 

F r a t r i Greorgio. 
F i a t copia. 

Fogalmazvány. 

LXXVII. 
a) 

N ü r n b e r g , 1 5 4 3 . a p r . 4. 
Ferdinand Fráter Györgynek. — Tudatja, bogy Aranyos bányát 4000 

magyar forint erejéig Toroczkói Antal részére inscribáltatá. 

Ferdinandus etc. 
Reverende fidelis stb. Quamdiu et quam fideliter nobis 

servierit egregius Antbonius de Thoroczko fidelis nobis dilectus, 
Devotioni Tuae probe constare non dubitamus. Huic itaque in 
recompensam aliquam et refusionem damnorum suorum in ser-
vitiis nostris accessorum adipsius bumiles preces oppidum Of-
fonbanya cum tribus suis possessionibus pro summa quatuor mil-
lium florenorum hungaricalium gratiose pronunc inscribendum 
duximus, ita ut illud tamdiu in manibus suis inscriptionis titulo 

TÖRT, TÁR. 1 8 7 8 . 34 
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tenere debeat, doneeidem oppidum a se vel paratis peeuniis vel 
aliquibus bonis possessionariis redimere et eliberare possimus. 
E t quoniam accepimus dictum Antonium de Thoroczko propter 
suam virtutem et probitatem D n i Tuae valde gratum et cha-
rum esse ; idcirco eidem D n i Tuae per has nostras commit-
tendum putavimus ut si qua occasio sese obtulerit, qua putet a 
nobis ipsi Antonio de Thoroczko de aliquibus bonis vel parat is 
pecuniis pro redemptione antenominati oppidi provideri posse, 
nos de eo admonere et memoratum Antonium cum omnibus re-
bus et negociis suis hor ta tu nostro egregie promotiun adiutum et 
commendatimi habere velit. Nostrani in eo benegratam exequu-
tura voluntatem. Da tum Nurembergae quarta április 1543. 

Az irat élén : F ra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

b) 
N ü r n b e r g . 1 5 4 3 . a p r. 4. 

Ferdinand megbizza Fr. Györgyöt, hogy a Vas István nagyváradi és Sisak 
János pesti lakos kereskedők között fenforgó egyenetlenséget igazítsa el. 

Ferdinandus etc. 
Reverende fidelis stb. A d humilem supplicationem fidelis 

nostri providi Stephani W a s civis Pesthiensis nunc autem iuha-
bitatoris Waradiensis et praesertim propter causas et rationes 
quas nobis exponi fecit, visum est nobis controversiam et diffe-
rent iam illám suam, quam adversus Joannem Sysak Pesthiensem 
ratione indebitae cuiusdam arestationis sibi in rebus suis in op-
pido Saag factae habere praetendit, maxime ex eo quod dictum 
Joannem Sysak ob male corani nobis expositam causam suam 
certas l i t teras contra se impetrasse asserìt, D n l Tuae tanquam 
iudici per nos in hac parte constituto committere ; mandantes 
proinde et praecipientes eidem D n i Tuae uti dictam controver-
siam inter praefatos duos negociatores ad se legitime et compe-
tenti Sermino citandos, visisque et auditis utriusque eorum ratio-
nibus et allegationibus, imprimis amicabiliter componere et con-
cordare studeat ; si vero tenta ta concordia apud al terutrüm nul-
luni prorsus locum habere possit, tunc iure mediante eorundem 
differentiam secundum iiistitiae aequitatem inter praefatos duos 
negociatores cognoscere, indicare et determinare quamprimum 
curet. Nostram in eo omnimodam exequutura voluntatem. Da-
tum Norimbergae 4-ta április 1543. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

F o g a l m a z v á n y . 
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L X X V I I I . 
N ü r n b e r g , 1 5 4 3 . a p r . 4. 

Ferdinand megbízza Fr. Györgyöt, bogy a kassai kapitány és Lőcse, Bártfa, 
Eperjes és Szeben városok, továbbá Sós Ferencz és Eperjes vetrosa, úgyszin-
tén az említett kassai kapitány és a kir. adószedők közt fönforgó ügyet 

egyenlítse hi. 

Ferdinandus ete. 
Reverende fidelis stb. Conquesti sunt nobis fideles nostri iu-

dices iurati ac universi cives civitatum nostrarum Leucba, Bart-
pba, Eperyes et Zebyn proprio in boc ad nos nuncio misso, quem-
admodum Capitaneus Cassoviensis Cassoviae et Yaranoviae 
iniustam tricesimam a civibus dictarum civitatum exigi facérét 
contra antiquos earundem libertates in appressionem et desola-
tionem civitatum nostrarum ; praeterea quod sese in negocium 
bonorum ad Castrum Sowar pertinentium pro Francisco Soos 
contra civitatem Eperyes potenter ingereret et eundem Francis-
cum Sos in illis bonis contra voluntatem nostram tueri et defen-
dere niteretur necnon ad levissimi cuiusvis hominis vanas que-
relas et instantiam permitteret statim homines innoxios detineri 
et indignis módis vexari ; denique quod quavis de causa ubilibet 
soleat civitatibus inimicitias denuntiare et omni hostilitatis ge-
nere minitari ; supplicando ob haec nobis perquam humiliter uti 
eis super istiusmodi gravaminibus eorum de convenienti et opor-
tuno remedio clementer providere dignaremur. Quapropter ad 
Devotionem Tuam illa ipsa gravamina deferenda putavimus, 
ab ea firmiter petentes ut capitaneo Cassoviensi serio committat 
quo ab illa iniusta tricesimarum in dictis locis exactione cives 
civitatum nostrarum liberos et exemptos liabeat iuxta antiquos 
eorum libertates neque deinceps ad aliquam iniquam solutionem 
compellat ; deinde ut idem capitaneus se in negotium bonorum 
Francisci Sos praeter voluntatem nostram nullo pacto ingerat, 
sed ab illis prorsus abstineat, neque cives de Eperyes ullo modo 
in illis turbare audeat atque ut per omnia bonam vicinitatem 
cum dictis civitatibus observare curet, ita ut non habeant dein-
ceps de talibus iniuriis ipsius capitanei Cassoviensis apud nos 
ulterius conquerendi causam ; faciet in hoc Dti0 Tua rem omni 
aequitati consonam et sua in nos fidelitate dign ssimam ; neque 
adeo dubitamus quin in hac re eadem Dti0 Tua tum ad publicam 
tranquillitatem conservandam tum ad commodum nostrum debi-
tum!respeetum habitura sit ; idque ut faciat a se quidem vehe-
menter postulamus et requirimus. 

Insuper quoniam alias Dni Tuae scripsimus uti captae 
per fraudem arcis Lypolcz et interfecti in ea castellani authores 

34* 
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iuxta meri tum tant i facinoris puniendos, bonaque per vim adempta 
una cum arce iis quibus debentur restituenda curaret, D u e m Tuam 
rursus petimus ut si nondum factum est, quantocius voluntati 
nostrae pro rei nimirum aequitate circa boc satisfacere velit. 

P r ae t e r ea intelleximus etiam praefatum capitaneum Cas-
soviensem probibuisse dicatores nostros dicam in comitati! Aba-
wywariensi exigere, atque se illis opponere ausum fuisse, tum 
etiam Cassovienses non solimi in Abawywariensi sed et in Saros 
et Zemplyn comitatibus bonam dicae partém sibi usurpare in 
maximum autbori tat is nostrae derogamen. Hor tamur itaque 
D n e m Tuam ut omnibus modis provideat ne talibus innovationi-
bus et insolitis gravaminibus publica turbetur pax et tranquill i-
tas, nostrani in eo bene gra tam exequutura voluntatem. Da tum 
Nurembergae quar ta április 1543. 

Az irat élén : Fra t r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

L X X I X . 

N ü r n b e r g , 1 5 4 3. a p r. 4. 

Ferdinand Fráter Györgynek. Tudatja vele, hogy a birodalmi gyűlésen a 
török ellen ldeszközlendő segély ügyében erősen munkálkodik s reméli, hogy 
addig, mig e segély megérkezik, Fr. Gy. gondoskodni fog, mert tud gondos-
kodni, a rábízott országrész megőrzéséről. A Komáromba rendelt dunai naszá-

dosok fizetését s rácz lovas és gyalog csapatok szegődtetését szivére köti. 

Ferdinandus etc. 
Reverende fidelis etc. Intelleximus ea omnia quae Devotio 

Tua tum per peculiarem nuncium suum fidelem nostrum egre-
gium Eustacbium Feledy iamdudum, tum per litteras et scripta 
sua non solum per eundem Feledy veruni etiam per aliuni quen-
dani familiarem et ministrimi suum nobis exliibita, tum postea 
etiam per egregium Paulum Bornemyssa secretarium et consi-
liarium nostrum qui paucis ante diebus ad nos reversus est, tam 
de publicis quam de privatis rebus plurimis non minus prudenter 
et fideliter quam libere et ingenue nobis significavi ; quae sane 
cuncta et diligenter consideravimus et a D n e Tua clementi pror-
sus animo suscepimus. Videtur enim nobis D t i 0 Tua pro praesen-
tium rerum statu et conditione non nisi sapienter consulere et in 
omnibus actionibus suis tam periculosi et difficillimi temporis 
buius rationem ita babuisse ut cuncta bonis ac tutis modis ad 
salutem et conservationem regni ac nostrani denique utilitatem 
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dirigerei ; id quod uobis nou potest non probari. Caeterum diu 
multumque expectavimus dicti secretarii nostri reditum et ob 
eam causam Dnis Tuae nuncios antedictos apud nos rétin ere vo-
luimus tantisper donec ipse Paulus Bornemyssa ad nos venire! 
ut tanto maturius et exactius super omnibus, intellectis etiam iis 
quae ipse Paulus Bornemyssa ad nos a Dlie Tua afferret, deli-
berare et concludere possemus. 

E t quia iudicio quidem nostro res illae de quibus scribit 
et consulit Dti0 Tua magni sunt momenti et summae considera-
tionis, praememoratus autem Paulus aliquanto tardius ad nos, 
et sub id prorsus tempus venit, quo si unquam alias nunc vel 
maxime occupati et distenti sumus tum magnis tum arduis gravi-
busque negociis huius diaetae, non potuimus aliter facere, nisi 
deliberationem et responsum nostrum ad singulos articulos lit-
terarum et nunciatorum Dnis Tuae impraesentiarum differre, 
quoad nobis de iis consultandi et decernendi commodius tempo-
ris spatium detur, quod tamen quamprimum fieri potest cupide 
arripiemus. Et interim visum fuit nobis nuncios Dnis Tuae cum 
bisce litteris nostris ad se remittere, eidem etiam atque etiam 
contìrmantes quod post finitam diaetam banc, quam quidem ad 
bonum et optatum exitum propediem perductum iri speramus 
et maxime post absoluta negocia in conventi! regnicolarum nos-
trorum Bohemiae, cui personaliter interesse statuimus habitosque 
tractatus cum provincialibus et subditis patriarum nostrarum 
baereditariarum tum bona informatione ad omnia Dni Tuae res-
pondere volumus et nos tali prorsus modo resolvemus uti D t i oTua 
merito de eiusmodi resolutione et deliberatione nostra contenta 
et satisfacta esse possit, Nuncvero nihil prius aut antiquius ha-
bemus, quam ut omni studio generalem expeditionem tum apud 
omnes sacri imperii Status atque Ordines, tum etiam apud ex-
ternos principes et potentatus maxime vero apud summum ponti-
ficem ac caesaream Mtem, quae quidem ante imeni maii proxime 
futuri eleo favente personaliter in Grermania aderit, contra ad-
ventantis Turcarum imperatoris potentiam promoveamus et in 
hoc sane dies noctesque laboramus ut contrahendis regnorum et 
dominiorimi nostrorum omnium viribus, obtentisque dictorum 
principum atque imperii auxiliis et ad exercitus nostros adiunctis 
copiis elicti christiani nominis hostis conatus non retardemus solum, 
verum etiam prohibeamus atque adeo irritos deo authore facia-
mus ; interim et hoc sedulo omnique studio et solicitudine eni-
tentes uti arces et civitates nostrae in Hungaria undiquaque 
necessariis muniantur firmanturque praesidiis. Nam hoc Dni 

Tuae persuasissimum de nobis esse volumus, nos omnes nostras 
cogitationes, omnia studia, omnes labores vigiliasque huc con-
vertisse, uti regno isti in tantis periculis succurramus pro omni 
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sane possibilitate viribusque nostris. Hortantes proinde Dnpm 

Tuam etiam atque etiam vehementer ut pro sua in nos constan-
tia fideique indubitatae sinceritate proque communi regni istius 
salute et defensione ea in istis rerum discriminibus agat, ea me-
ditetur, provideat et constituat, quae ipsa pro sua prudentia siim-
maque adeo experientia in istis partibus agenda providencia et 
constituenda esse iudicaverit, Scimus enim Dném Tuam id ipsum 
non solum velie sed posse etiam facere et non nisi summa cura 
labore et integritate animi facturam esse ; nec est quod Dnis Tuae 
consilium improbemus, quantum quidem ad eductionem serenis-
simae reginae Isabellae attinet, praestolantes tamen a dieta re-
gina certam resolutionem et responsum ad ea quae praefatus 
secretarius et consiliarius noster Paulus Bornemissa Se ren i t a t i 
suae verbis nostris proposuerat ad quam quidem legationem Se-
renitas sua se cum omnibus dominis et consiliariis suis delibe-
raturam et per proprium nuntium responsum nobis missuram 
esse dixit ; prout idem Paulus Bornemissa ex sermone illius no-
bis retulit. Coniidimus autem et speramus firmiter in Dne Tua, 
quod istarum partium rem publicam et negocia interea temporis 
ita gubernabit pro praesenti rerum statu et sic denique Trans-
sylvaniae defendendae et conservandae curam quam diligentissi-
mam habebit ut possit istud regnum sine magno discrimine tum 
sacri imperii auxilia tum nostras quoque copias expectare, quas 
ut supra diximus quanta maxima possumus celeritate niatu-
rabimus. 

Praeterea eandem Dnem Tuam perquam gratiose requi-
rimus et petimus ut quia omnino decrevimus classem nostrani in 
Danubio ut citius ac melius possumus instructam reddere, velit 
circiter mille et quingentos vel ad minimum mille nazadystas 
strenuos et idoneos in istis partibus quamprimum ad stipendia 
et servitia nostra meliori quo fieri potest modo atque via con-
duci facere eosque ad Comarium una cum aliquibus capitaneis 
adducendos curare ita ut ad finem buius mensis április in dicto 
loco adesse possint, Interim autem singulis stipendium unius 
mensis quo ad deputatum locum sine omni mora pervenire queant, 
ordinari et ex dica istorum comitatuum vel regnicolarum sub-
sidio et contributione, sive alio meliori fieri potest modo nomine 
nostro persolvi faciat. Quod ei vero ex dica comitatuum vel reg-
nicolarum subsidio non esset modus providendi de unius saltem 
mensis stipendio, tunc D4 0 Tua pro sua in nos fide tantum mutuo 
vel det ipsa vel aliunde accipiat, quo in boc desiderio nostro certo 
satis faciat ; et nos de eo, quod mutuo dabit vel accipiet in solutio-
nem clictis nasadistis pro stipendio unius mensis fiendam non nisi 
gratiose contentandam Duem Tuam curabimus. Ubi vero dictus 
numerus ad praefatum terminimi Comarium pervenerit, illieo 
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orclinem dahinaus, ut certam solutionem stipendiorum suorum 
siugulo quoque tempore habeant, Caeterum D t i 0 Tua statim no-
bis reseribat, quo tempore et in quanto numero illos ipsos naza-
distas ad Comarium mittere possit, uti navalium copiar um nos-
t rarum rationes tanto melius dirigere et constituere queamus. 

Insuper eandem D u e m Tuam etiam atque etiam kortamur 
ut per se interim quantum maximum potest numerimi gentium 
ex omni genere praesertim Rascianorum tam equitum quam 
peditum et aliorum quoruncunque in omnem eventum ad ser-
vitia nostra assecurare et conducere nec non cum iis sese appa-
rare velit ita ut perducto exercitu nostro in Hungár iám una 
nobis cum insurgere et vires suas quascunque potest cum copiis 
nostris, cum primum de boc a nobis admonita fuerit, eoniungere 
queat ; faciemus autem D n e m Tuam singulo quoque tempore de 
animo et Consilio nostro in administranda expeditione ista contra 
tam validum et potentem bostem certiorem ut mente niniirum et 
voluntate nostra cognita et ipsa quoque prout sese omni dexteri-
ta te industria et fidelitate facturam esse pollicetur et ofiert, 
quid ratio temporis, quid rerum gerendarum occasio quid regni 
denique status suadere videbuntur, ad boc se pro communi regni 
de tensione eliberationeque accommodare sciat, 

Extremum illud est ut D t i 0 Tua de omnibus occurrentiis et 
explorationibus rerum turcicarum suam ad nos scribendi dili-
gentiam nec non coeptam obsequiorum et studiorum suorum 
sedulitatem ad promovenda scilicet negocia nostra prosequi et 
continuare, simul et quid sibi circa praesentem expeditionem in 
omnem partem faciendum esse videatur, crebro indesinenterque 
nobis significare velit, quandoquidem magnam fìdutiam in Dn i s 

Tuae prudentia et Consilio iam diiduin collocavimus. Idque erga 
se omni liberalitate et beneficentia nostra cum effectu recogno-
scemus. Datum Nurenbergae die quarta mensis április 1543. 

Az irat élén : Frat r i Georgio. 

Fogalmazvány. 

L X X X 

a) 

G y u l a - F e j é r v á r , 1 5 4 3. m á j . 8. 

Frater György Ferdinándnak. Tudatja, hogy a török császár csauza járt 
nála adót és hadi népet sürgetvén ; tancícsot kér, mitévő legyen, annyival in-
kább, mert a konstantinápolyi franczia követ izenete szeiint ő ismét gyanúban 

van a török előtt. 

Serenissime princeps et domine domine mihi clementis-
sime, fidelium servitiorum stb. commendationem. Quinque iam 

5Ì4 
FRÁTER GYÖRGY 

fere menses sunt quod Eustacbium Feledi ad Mtem Y. misi cuius 
reditum cum propter cognitionem earum rerum quae a Mte Y. 
scire cupiebam avidissime expectarem, secunda die maii aderat 
iuvenis novissime ad Mtem Y. missus qui licet adventum ipsius 
Eustacbii brevi mibi futurum promitteret, diceretque nomine 
Mtis Y. me omnia ab ipso Feledi cogniturum, tamen cum eius 
banc moram ferre non possem, continere non potui, quin bas 
litteras ad Mtem Y. darem maxime cum viderem adesse iam tem-
pus illud, quo scire deberem quid M1as Y. apud se fieri statuisset. 
Imperator enim iam se movit apparati! certe satis magno bocque 
ita esse Mtas Y. certo sibi persuadeat ; et si qui aliter rem banc 
Mü Y. retulerint, mibi potius quam aliis Mtas Y. credat, qui cer-
tius ista ex verissima meorum relatione novi ; licet transmari-
nas copias nondum traduxerat et quantum coniicere possum 
neque est traducturus ; verum cum plures ex meis nunc in expec-
tatione sint, faciam brevi Mtem Y. certiorem. Praeterea cbauz 
unus quarta die maii ab imperatore Turcarum ad nos venit, cen-
sum a nobis et gentes ad expeditionem ac victualia postulans, a 
quoquo modo liberi esse possimus. Deus ipse novit;.qui solus 
nos pro sua misericordia servare potest et quamvis res perneces-
sariae fuissent, de quibus dudum Mtem Y. per litteras convenire 
debuissem, nonnulli tamen ex meis ad Mtem Y. profecturi aut 
intercepti sunt aut in carcerem detrusi vel alio aliquo impedi-
mento affecti, quemadmodum Micbaeli Yeseni bomini nobili et 
nomine regni ad Mtem Y. in legatione dimisso Posonii contigit ut 
libertás nunciorum etiam contra iura gentium in ipso cum 
summa contumelia violaretiir ; imo ne mercatoribus quidem Ya-
radiensibus tutum iter in ditione Mtis Y. serenissimae patet, qui 
ter iam omnium rerum iacturam a praedonibus acciperunt, qui 
cum bostium insidias salvi evasissent ibi a praedonibus sunt cir-
cumventi ubi se maxime tutos esse fuissent arbitrati ; quae im-
pedimenta si non toties obstitissent, nulla babita ratione expen-
sarum saepius Mtem Y. fecissem de omnibus certiorem. Nuncius 
oratoris regis Franciae reierebat liic aliis me apud imperatorem 
Turcarum propter Mtem Y. valde esse suspectum, tamen cum 
semel statuerim me ne latum quidem unguem a cbristianis prin-
cipibus discedere, facile possum eiusmodi de me sermones con-
temnere : et licet anno quoque praeterito per egregium Balthasa-
ren! Bornemizza quid ipse de modo expeditionis sentirem, Mu V. 
significaveram, non quod me in dando Mü Y. Consilio dignum 
iudicarem, sum enim ad banc rem piane non idoneus, tamen ut 
integritatem animi mei erga Mtem Y. declararem, illa eadem 
apud Mtem Y. nunci terum me repetere non pignit supplicoque 
Mtí Y. ut mihi quoque in bac re fidem habere dignetur, qui et 
Mtem Y. aeque ut alii diligo et reipublicae christianae ita faveo 
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ut vitám mihi illa chariorem esse non iudicem. Deus optimus 
Mtem V. stb. conservet, Datis Albae Juliae octava die mensis 
maii, anno domini M D X L I I I . 

Közbeszúrva : M tas Y. huic nuncio fidem habere dignetur. 
Eiusdem V. serenissimae Mtis 

fidelis servitor 
Fr . Georgius. 

Külczím : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando stb. 

Eredeti , t i tkos jegyekkel irva. 

b ) 

Az előbbeni levélben említett nuncius jelentése Ferdinánd előtt a török készü-
lődéséről s arról, hogy Fr. Gy. tanácsa szerint, mi mádon állhat leghatható-

sabban a töröknek ellent Ferdinánd. 

Serenissime princeps, domine clementissime. 
Dominus mens thesaurarius nunciat Mu y . fidelissima ser-

vitia sua, uti domino suo clementissimo. 
E t dicit quintum iam mensem esse, quod expediverit erga 

Mtem y . Ewstachium Feledy qui ab eo tempore non sit reversus, 
tametsi vehementer expectatus, nec scire se in quam partém in-
terpraetari debeat tarn diuturnam cessationem nuncii de cuius 
mora fuerit satis anxius. Optasset enim ex ilio cognoscere volun-
tatem Mtis y . et magnopere veretur, si diutius cunctetur nuncius, 
ne tum maxime servire Mü y . nequeat, cum vellet eo modo in-
servire, quo est M u y . sacrae obstrictus. 

Causa tantae sollicitudinis haec est, quod Turcarum caesar 
iam procul dubio se movit apparati! bellico ingenti, quo maiore 
raro se instruxit, quanquam vires et copias transmarinas hoc est 
Natoliae nondum secum habeat, necdum dominus meus exacte 
intelligit, an et illas copias secum Turca ducere intendat vel 
non. Nec dicitur autem Turca recta yiennam petiturus. Sed 
iuxta opinionem suam arbitratur dominus meus quod imprimis 
Quinqueeclesias hostis obsidebit, deinde Albam Regalem et 
Strigonium. Sed etiamsi Quinqueecclesiis ille potiatur, credit 
Albam Regalem et Strigonium non obtenturum, modo M tas y . 
dignetur bene provideri locis illis et numero militum et com-
meatu. Quod si tamen contingeret Turcam illa quoque loca bene 
munita impetere et eis quod deus avertat potiri, tantum proficiet 
et proderit ea optime munita esse ut in eorum locorum expugna-
tione magnam partém aestatis absumat ; interim autem Mtas Y. 
poterit bonas rationes ferendi auxilii excogitare. 

Nuncius autem caesaris et modo apud dominum meiim est, 
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qui petit instanter commeatum milites et tributum. E t deus no-
vit quomodo immúnis esse possit omnis ea regio, cuius incolae 
vehementer sunt exterriti . Adeo ut nisi domini mei praesentia 
illos continuisset, iam pridem sese illi hosti submisissent, tantum 
momentum est apud eos terror hostilis. In ter im autem nisi soli-
das vires M t i s V. in eorum defensionem paratas videant, movere 
provinciales nullo modo sese audent. 

Propterea supplicat dominus meus M ü V. uti domino suo 
clementissimo, dignetur M t a s Y. illi consilium et informationem 
[dare] eam, cui se possit accommodare. Id vero cito, plurimum enim 
veretur, ne id quod hucusque placidis verbis et persuasione ef-
ficere potuisset, deinde si res diutius extrahatur : magna pecunia 
quoque vix praestare queat, 

Hédiit sub meam huc profectionem certus servitor domini 
mei ex Constantinopoli. I s pro certe affìrmat, copias illas caesa-
ris Turcarum in defensionem et subsidium regis Gallorum pro-
missas nondum movisse. 

Resti t i t ad reliquam rerum cognitionem Constantinopoli 
alter servitor domini mei, quo redeunte, curabit dominus meus 
M t e m V. de reliquis quoque recidere certiorem. 

E a vero quae circa negocia praesentia domino meo visa 
sunt, descripsit M u Y. Dignetur ea pro suo sapienti iudicio cog-
noscere et decernere, quae sibi probantur, nam ea et non alia 
domino meo quoque probabuntur. 

Domine clementissime, supplicat M t l V. dominus meus, ut 
quantocius fieri potest, gratioso et celeri responso me remittat , 
u t cognita mente M t i s V. posset dominus meus servitiis ac rebus 
M t i s V. sese accommodare. 

Eredeti. 

L X X X I . 

G y u 1 a f e j é r v á r , 1 5 4 3. m á j . 2 5 . 

Frater György Ferdinand nah. Rácz csapatokat a török közelyése miatt már 
nem szegődtethet ; ezt márcziusban kellett volna ő f lgéneh parancsolnia. Kéri, 
bogy Izabellával való ügyét egyenlítse lei ; mert ha a nélkül tcivoznéh az öz-
vegy királyné, félő hogy az egész országrész a töröknek hódol, mint ezt Fr. 
Gy. előtt több előkelő ki is jelenté, — s az esetre Erdélyben is csah a szá-
szokban bizhat Ferdinánd. — Vácz és Pécsvárad ügyében is sürgetve kér in-
tézkedést s Magyarországot, mint oly állást, a melyből egyedül lehet a török-

kel bimi, ismételve Ferd. gondjaiba ajánlja. 

Serenissime princeps et domine domine mihi clementissime. 
Fidelium servitiorum . . . stb. . . commendationem. E a quae scitu 
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digna erant per Stephamim Yas et scripsi et mmciavi omnia 
M ü Y. diligenter, volili tamen de illis quoque rebus quae post 
illius diseessum contigerunt Mtem V. facere certiorem. Imperator 
Turcarum in festo Sancti Georgii Adrinopoli se movit Sophiam-
que venit, ibi omnes copias suas coacturus ; naves vero commeatu 
et bombardis onustas infinitas ex Danubio praemisit ; ex quibus 
colligere licet, subito aliquid illuni facere velie statuisse. Qua-
propter supplico Mtí V. ut mature Strigonium et Albani Rega-
lem quibus potissimum ille locis intentus est, firmioribus quibus 
potest praesidiis et commeatibus Mtas Y. munire dignetur, cum 
beglerbey in eum finem imperátor praemisit ut et a praesidio et 
a commeatu civitates illas probibeat. Quid autem ipse de modo 
istius belli sentiam, hoc quoque Mü Y. per Stephanum Yas per-
scripsi. Mandaverat praeterea mihi Mtas Y. ut gentes ex Rascia-
nis ad usuni navalis belli conducerem qui ad finem mensis április 
ad Comarum esse deberent, Paruissem certe mandatis Mtis Y. 
et deinceps quoque omnem curam et diligentiam adhibebo ut vo-
luntati Mtis Y. satisfiat, sed iam impossibile esse puto propter 
adventum imperatoris quem omnes iam se movisse sciunt, bue 
delectum militum fieri posse, cum nemo iam domimi uxoremque 
et liberos relinquat, sed saluti suorum quisque quantum potest 
prospicere studet. In martio vero commodius res ista agi potii-
isset. Feledy autem vigesima secunda maii ad me venit. Mentem 
itaque Mtis Y. tum ipso Feledy tum ex litterit eiusdem 
Mtis Y. intellexi ad eaque me conferam, quae Mtem Y. velie 
cognovero. De conducendis vero aliis gentibus curam ha-
bebo diligentem ut ad aliud mandatimi Mtis Y. paratus esse pos-
sim ; sed quemadmodum in omnibus fere litteris Mu Y. serenis-
simae de constituenda honesta reginalis Mtis eiusque serenissimi 
filii conditione supplicavi ita nunc quoque eo quo possum humi-
lius supplico ut singularem curam Mtas Y. de istis Maiestatibus 
habeat, quo et ego liberius M u Y. servire possim. Turca quidem 
bona verba dat, fides tamen nulla est ei aclhibenda, propterea 
quod eiusmodi splendidis verbis multa iam regna in exitium 
pertraxit. In manifesto itaque periculo reginaleni Mtem relinquere 
non possum, sed necesse est ut bine ad tutum aliquem locum 
conferam. Si vero reginalis Mtas negocio cum Mte Y. nondum 
bene concluso ex hoc regno discesserit, timeo vehementer ne to-
tum hoc regnum statim ad Turcam deficiat. Hoc autem ita fu-
turum soli nobiles qui heri ad me convenerant aperte coram tes-
tati sunt, quod post diseessum reginae statim ad imperatorem 
Turcarum pro petendo eis aliquo principe nuncium essent dimis-
suri ; propterea Mtas Y. nihil, neque regno, neque rebus suis, con-
sultius cj[uidquam agere potest, quam si de conditione istarum 
Mtum cito, cito prospexerit ut post deductionem reginalis Mtis to* 

5Ì4 
FRÁTER GYÖRGY 

tum hoc regnimi M tas V. per eum quem huic rei praefìcere volet 
in potestatem- suam una cum arcibus recipere possit, sine quibus 
regnicolas istos Mtas V. in officio tenere non potest. De fidelitate 
quidem Saxonum quibuscum mihi intelligentia est promittere 
possum, aliis tamen duabus nationibus fidere non licet, Si vero 
moram aliquam in hac re Mtas Y. fecerit, aliud in tanta rerum 
necessitate facere non possum, quam ut reginaleni Mtem, si alius 
refugii locus non erit, Cassoviam unacum eius filio deducam. In 
hoc igitur M tas Y. summum consilium totamque deliberationem 
conservandi huius patriae sitam esse sibi persuadeat. Hominem 
quidem in Turcia habeo, priusquam tamen ille rediisset, rumore 
ad nos hodie aliata sunt, civitates Nandoralbam, Sarno, Zalon-
kemen et aliam in Bozna Novum Montem quam vocant conflag-
ratas esse. 

Quemadmodum autem vita nihil neque charius neque iu-
cundius esse potest, ita certe nihil libentius in vita mihi contin-
gere optarem quam ut Mtem Y. convenire coranique de rebus ad 
conservatlonem regni pertinentibus colloqui possem, inprimis 
propter negocia Mtis Y. quae sive ignoratione rerum nostrarum 
sive defectu alterius rei, video tamen ire omnia sine ordine, quod 
causa Mtis Y. quam totani in salute reipublicae christianae ver-
sari conspicio, quantopere doleam, litteris consequi non possum. 
De mea autem ad Mtem Y. veniendi securitate ea M tas Y. mihi et 
scripsit et nunciavit ut nihil unquam tam persuasimi habeam, 
quamuis multi aliter de me hoc apud Mtem Y. interpretati sint, 
quam illam singularem Mtis Y. erga me clementiam in quam 
totius vitae meae et quietem et solacium collocavi ; nec unquam 
quidque mihi in mentem venit, quod me a gratia Mtis Y. in di-
versum bactenus ducere potuisset ; modum- tamen veniendi non 
video cum propter infinitas curas quibus in conservatione huius 
terrae distineor, de una arce in aliam ire mihi non licet ; iinmo 
vero si Turca me ad Mtem Y. profectum esse animadverteret, 
quod certe celari nunquam posset, nulla maior occasio invadendi 
regni illi posset offerri. Caeterum si M tas Y. pro sua prudentia 
modum aliquem reperiret quo sine iactura regni id fieri posse 
cognoverit, id faciam quod Mtas Y. regno utile et in rem suam 
esse iudicabit. 

Quamuis autem prius quoque Mu Y. supplicavi de arce 
Yaciensi et Pechwaradiensi ut illas Mtas Y. ad manus suas reci-
peret, nunc itaque iterum Mu Y. supplico ut Pechvaradinum 
vel Emerico Yerbecy vel episcopo Quinqueecclesiensi, antequam 
Turca illam eripiat, reddere iubeat, pro cuius restitutione cum 
iam litteris quoque imperatoris monitus essem, unica hac ratione 
illos repuli, me adventum imperatoris expectare, arcemque illam 
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ad manus solius imperatoris me dare constituisse. Illám enim 
quae a me longissime distat et ad quam per medias Turcas itur, 
mihi tueri et difficile et impossibile est, quae si a Turcis fuerit 
occupata, Quinqueecclesiae diu durare non possunt et Vacia 
quoque ingentem cladem superioribus partibus regni Hungáriáé 
in eo casu adferret procul dubio. Tarn de Yaciensi igitur quam 
Pecbvaradiensi quas bactenus meis sumpLbus servavi, curet ob-
secro Mtas Y. ne turcica manus illas occupet. Scripsi autem ad 
sacratissimam quoque et catbolicam caes. Mtem de modo belli, 
quem Mü Y. perscripseram. Per misericordiam igitur dei, per 
salutem totius reipublicae christianae, per lacbrimas innocentium 
et viduarum. per alta suspiria senum, per trepidationem miseri 
vulgi Mu Y. supplico, dignetur sacr. caes. Mtem bortari, ne reg-
num boc multo sanguine maiorum nostrorum conservatum et pro 
propugnaculo totius reipublicae christianae omnium opinione ha-
bitum ad manus perfidissimorum hostium cum summa christia-
norum iactura venire patiatur ; nunc enim ea defendendi regni 
huius occasio Mtibus Y. oblata est, qua nulla nec maior nec uti-
lior esse potest ; tanta autem ratio liuius regni apud Mtes Y. 
esse debet, ut ea occasione neglecta, hostis ex solo hoc regno fa-
cile impérium totius reipublicae christianae sibi vendicare potest. 
Contra si tempestive salus huius regni Mtibus Y. curae fuerit, 
promittere possum, dei auxilio infra spatium quatuor annorum 
continui belli exagitatione et Constantinopolim et maiorem par-
tém Turciae penes Mtes Y. futuram. 

Cum vero quottidie deinceps eiusmodi res emergant, quas 
statini scire Mtem Y. necesse erit ; supplico Mü Y. ut homines 
meos quumprimum expedire dignetur ut et Mü Y. ad eius prae-
scriptum inservire sciam et me rebus necessariis Mtem Y. facere 
certiorem. Deus optimus maximus Mtem Y . . . . stb . . . . conser-
vet. Datis Albae Juliae vigesima quinta die maii, anno domini 
MDXLII I . 

Quidquid vero iste Michael literátus Mü Y. meo nomine 
dixerit, fidem Mtas Y. eius dictis adhibere dignetur. 

Eiusdem Mtis serenissimae 

fidelis servitor 
Er. Georgius. 

Külczim : Serenissimo principi et domino domino Ferdinando . . . . stb. stb. 

Eredeti, titkos jegyekkel írva. 
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Frater György üzenete Ferdinándhoz a török elleni intézkedések, erdélyi dol-
gok, Izabella királyné ügye, Vcícz és Pécsváradja tárgyában — névtelen kül-

döttje által Ferdinánd udvaréiban előadva. 

Fratris G-eorgii legationes de rebus Ungariae ad regiam 
Maiestatem, dominum nostrum clemeutissimum. 

Ut sua Mtas certo sciat imperatorem Turcarum prima die 
mensis buius iunii cum omni sua vi ac potestate bellica ex terra 
Sopbiarum venire cepisse. 

Ut sua M las certo intelligat conatum et voluntatem Turca-
rum imperatoris esse beglerbekum praemittere ut Strigonium 
et Albam Regiam statini obsideat : ne praesidiarios milites et 
victualia sua Maiestas intromittere possit, 

Imperatorum Turcarum validissimo exercitu venire, quali 
antea nunquam in Ungariam venit : omnesque bombardas quas 
ab initio cepit in Ungaria, nunc in Alba Gracca ad currus ordi-
nasse : et adventum beglerbekii expectare, qui simul et venerit, 
illas omnes bombardas ad expugnandas arces munitiores Unga-
riae mittere. Ideo : 

Supplicat suae Mu Frater Georgius ut sua Mtas babeat 
vigilem rerum curam, fortificet et communiat arces commeati-
bus, victualibus ac praesidiis, antequam liostis veniat, 

Imperatoris Turcarum nuncios apud Fratrem Georgium 
esse, per quos iubet tributimi Ungariae administrari et ipse 
Frater Georgius tributum iam propter pacis praetextum ac si-
mulationeni illi administrativ fecit. 

Per eosdem nuncios optat et iubet imporator Turcarum 
ut quam maximo exercitu potest, se ad bollimi Frater Georgius 
paret et visis primis litteris ad Danubium illi obviam eat,. Pro 
bac autem re misit Frater Georgius nuncios ad ipsum imperato-
reni cum tali informatione, ut aliquantisper factionibus ac siniu-
lationibus ipsum remorentur et teneant, quousque Mu regiae 
rursum vel litteras vel nuucium mittere possit. 

Oratoria regis Franciae ad imperatorem Turcarum servus 
unus venerat in Transsylvaniam, ut rumores famanique illic 
venaretur et discordiam etiam ac defectionem a sua Mte susci-
tare!. Quem Frater Georgius ita excepit, ita cum eo tractavit, 
ita demum a se dimisit, ut nulluni ex eo sit periculum, nec suam 
Mtem bac causa solicitam esse debere. 

Nobiles existentes in Transsylvania et Siculos etiam ita 
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esse inconstantes ut nisi Fráter Georgius cum reginale Mte in-
ter eos habitarent, iamdudum vaivodae de Moldova adbaesis-
sent. Propterea suae M4i Frater Georgius supplicat ut sua 
Mtas provideat ne si ad Mtis suae mandata Frater Georgius 
illinc fuerit egressus, illi a Mte sua deficiant. 

Supplicat suae Mu Frater Georgius ut M tas sua babeat 
curam reginalis Mt s , nam audiens adventum imperatoris Turca-
rum adeo territa est, ut nusquam ab eo remanere audeat, ob 
eamque ipsum Fratrem Georgium in servitiis suae Mtis multum 
impediri. Quare sua Mtas ad eam scribat et locum aliquem mu-
nitimi assignet, ubi audeat remanere, Nam si ipse Frater Geor-
gius ad mandata suae Mtis venire cogetur, velit nolit, si non in 
alio loco, saltelli Cassoviae eam oportet relinquere. 

Sua Mtas per egregium Lestar de Feled nunciaverat ut 
Frater Georgius ad nazados gentes conduceret, ipse vero quam-
vis diligentissimam dederit operám, conducere non potuit. Nani 
adventu imperatoris Turcarum ita omnes esse perterritos ut 
solum curent : ubi et quo se cum liberis, uxoribus, ac rebus de-
fendant. Nibilominus statini ad mandata suae Mtis vaivodas 
nazadorum vocari fecit omniumque eorum pro fidelitate suae 
M t is ivramentum accepit, commisitque ut ubicunque invenientur, 
sex, decem, viginti, triginta secreto conducerentur et ad servitia 
suae Mtis in Danubium mitterentur. 

Certos et fidedignos viros cum litteris ad dominom nostrum 
clementissimum Carolimi imperatorem Frater Georgius misit, 
supplicans ut regnum adflictum adiuvet. Illos vero bomines 
propterea per suam Mtem non misisse, ne se sua Mtas suspicionem 
sinistrani conciperet ; sed sua Mtas certo credat, nibil aliud nun-
ciasse, nisi pro auxilio implorando. 

Frater Georgius tam a rege Franciae quam etiam ab aliis 
multis per litteras kactenus est solicitatus ac ad defectionem a 
sua Mte adkortatus : supplicat tamen suae Mli ut nullam de eo 
dubitationem babeat; ; a m ab eo temporo quo se suae Mn com-
mendavit, Semper omni fidelitate fuisse et nunc se in tota vita 
suae Mh cum sanguinis effusione promittit serviturum.